

KAZIMIERZ PODBIELSKI ur. Lublin

Tytuł fragmentu relacji	Ocena sytuacji między Polakami a Żydami
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; II wojna światowa
Słowa kluczowe	Lublin, okupacja, Żydzi

Ocena sytuacji między Polakami a Żydami

Mówienie o jakimś pogromie i złym stosunku Polaków do Żydów to była nieprawda, i Żydzi kłamią w sposób nieprzyzwoity, bo nas, Polaków wyrzucili Niemcy i Polacy nie mieszkali na Krakowskim Przedmieściu, na Skłodowskiej, na Weteranów, na Chopina, nawet na Kruczej, nawet na Konopnickiej, tu wszędzie mieszkali Niemcy. Na 3 Maja były te trzy kamienice jeszcze, jak nas wyrzucili w czterdziestym drugim roku, a potem drugi raz mnie wyrzucili w czterdziestym czwartym roku stamtąd. Tak, że to była dzielnica zamieszkała wszystko przez Niemców.

Niemcy burzyli na tym mieście żydowskim tam takie marne domy, a te które lepsze to są do dzisiaj, na Lubartowskiej to zostało. Polacy musieli przejść tam, mieszkać w tych domach na Bonifraterskiej, na Lubartowskiej. Część ludzi puciekała z Lublina w czterdziestym czwartym roku, ale ci, którzy tutaj zostali to powracali do swoich przedwojennych mieszkań. A mówienie o tym, że Polacy zagrabili mieszkania żydowskie to jest nieprawda wcale. Te mieszkania pożydowskie, które moi koledzy dostali, były strasznie brudne, zapluskwione, to trzeba było wszystko odremontować. Nieprawdą jest, że Polacy nie wpuszczali Żydów. Żydzi potem tutaj zamieszkali, część wróciła. Naturalnie, jeżeli ktoś mieszkał przed wojną w Śródmieściu, czy tam na Weteranów, czy w tej dzielnicy oficerskiej, to wracał. Na Głowackiego tam parę domów przecież było. Żydzi tutaj nieładnie mówią o tym, że Polacy zagrabili. Gdzie tam, to wszystko była bieda. Ci Żydzi inteligentni i bogaci to mieszkali owszem w Śródmieściu, ale to była niewielka część, a tak to oni sami trzymali się w swoim środowisku, bo to była bieda, kupcy i rzemieślnicy.

Data i miejsce nagrania	2009-09-17, Lublin
Rozmawiał/a	Wioletta Wejman
Transkrypcja	Piotr Krotofil
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"